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AAN : Gemeenteraad

VAN : Wethouder B.P.M. van der Stee namens college van burgemeester en wethouders

DATUM : 9 oktober 2018

BETREFT : Beantwoord ing artikel 4 2 vragen van de fracties CDA W est land en Groen

L inks W est land over onderwi jsachters tandenbele id


Op 24 september 2018 hebben wi j vragen ontvangen van de fracties CDA W est land en Groen

L inks W est land over onderwi jsachters tandenbele id . Ingevolge artikel 42 van het Reglement van Orde in formeren wi j u a ls vo lgt .


Vraag 1

Is de omvang van de doelgroepen m.b. t . onderwi jsachters tanden in de leef t i jd van 2,5 t /m 12 jaar binnen het W est land in beeld? Zo ja , in hoeverre wordt h ier inzicht over verk regen b i j de voorschoolse voorzien ingen en bas isschoolbesturen?


Antwoord 1

Ja deze is jaarlijks in beeld. W i j vragen jaarlijks b i j JGZ en kinderopvang een overzicht van geïndiceerde en geplaa ts te doelgroepk inderen op 1 oktober op. De scholen voor primair onderwijs

z i jn verplicht jaarlijks hun 1 oktober - te l l i ng digitaal b i j het Ri jk aan te leveren en deze kan daarna door de gemeente worden geraadpleegd.


Vraag 2

Is het college bekend met de toename van kinderen met onderwi jsachters tanden op de West landse bas isscholen? Hier b i j ook de behoefte aan middelen op bas isscholen om deze kinderen kansr i jk te kunnen begele iden en onderwi j zen? Zo ja , in hoeverre kunnen de desbetreffende bas isscholen rekenen op een bijdrage vanuit de GOAB -middelen om deze doelgroep kansr i jk te kunnen be gele iden?


Antwoord 2

Nee, het college is h ier n ie t mee bekend. De historische cijfers over leer l ingaanta l len en percentages doelgroepk inderen la ten een dalende trend zien, zowel in absolute a ls in re la t ieve zin . Di t i s weergegeven in onderstaande graf iek en.

De onderwi jsachters tandsmiddelen d ie bestemd z i jn voor de scholen word en door het Ri jk rechtstreeks aan de schoolbesturen verstrekt . Deze

onderwi jsachters tandsmiddelen voor bas isscholen zi jn een aanvulling op de reguliere lumpsum die z i j ontvangen. Schoolbesturen kunnen deze middelen naar eigen wens inzet ten op de school /scholen waar deze het hardst nodig z i jn . De gemeente heeft

h ier  geen ro l  i n .

Als gemeente ontvangen wi j een Ri jksb i jdrage onderwi jsachters tanden d ie bestemd is voor de voorschoolse periode (en eventueel schakelk lassen, ver lengde schooldag, zomerschool e tc . ) . De cijfers d ie we zien , geven geen aanleiding om a ls gemeente ext ra middelen in te zet ten om de leerlingen in het primair onderwijs te begele iden.
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Vraag 3

Is het ook mogelijk om de GOAB-middelen naast taa londersteuning ook in te zetten voor sociaal emot ionele (gedrag) ondersteuning?


Antwoord 3

De middelen zi jn bestemd ter bestrijding van taa l - en ontwikkel ingsachters tand (of het risico daar op) . Als er dus sprake is van sociaal -emot ionele problemen d ie leiden to t een taa l - o f ontwikkel ingsachters tand, kunnen de middelen daarvoor worden ingezet .


Vraag 4

In hoeverre is e r reeds sprake van een gezamenlijke afstemming tussen de gemeente, voorschoolse voorzien ingen en de schoolbesturen om tot een W est land brede effect ieve aanpak van onderwi jsachters tanden te komen, gericht op de doelgroep van 2 ,5 t /m 12 jaar?


Antwoord 4

In het kader van de doorgaande l i jn , z i jn er afspraken gemaakt met voorschoolse instellingen en scholen over de overdracht van kinderen van de voorschoolse periode naar de bas isschool . Di t is vastgelegd in gezamenlijke werkafspraken . Daarnaast z i jn er on langs met de schoolbesturen resul taata fspraken vroegschoolse educat ie vastgelegd en staat het onderwerp jaarlijks o p de agenda van het Bestuurlijk over leg met onderwijs en kinderopvang (B OLOK). Onderwi jsachte rs tanden/VVE zal ook één van de thema ’ s z i jn in de nieuw op te stellen Lokaal Educat ieve Agenda.
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